the act of the intellect, because man directly joins the act of the intellect with an object through the clear contemplation of God. He further asserts that love is like an accident that results essentially (*per se*) from the act of the intellect, that is, in the contemplation of God, just like a certain completing (*completiva*) form of happiness, because love perfects action as a certain end”<sup>38</sup>. Although Paweł attributes a highly intellectualistic position to Aquinas, he is more inclined to take equal account of the participation of will and intellect in the act of happiness. Therefore, he concludes that perfect and full of happiness in the form of contemplation requires both the act of the intellect and the act of will. The act of the intellect is based on the fact that “the object of cognition is found in the cognizer in the way of cognizer” (*cognitum est in cognoscente per modum cognoscentis*), whereas the act of will is “a formal accident, a consequence of contemplation” (*formalis accidens per se consequens illam contemplationem*)<sup>39</sup>.

---

respectu animae et secundus respectu aliquarum operationum”. Paulus de Worczyn, op.cit., f. 191va.

<sup>36</sup> Paulus de Worczyn, op.cit., f. 192vb.

<sup>37</sup> „Felicitem consistere in aliquo actu principalis potest intelligi dupliciter. Uno modo, quod per principalis intelligitur originalis. Et sic principaliter consistit in actu intellectus. Alio modo, principalis, id est, perfectus vel completus. Et sic principalis consistit in actu voluntatis, scilicet in amore vel delectatione, vel dilectione”. Paulus de Worczyn, op.cit., f. 192vb.

<sup>38</sup> „Dicit sanctus Thomas, quod felicitas quoad eius essentiam et formaliter magis consistit in actu intellectus, quia per actum intellectus homo immediate coniungitur obiecto beatificationis per claram Dei contemplationem. Et tunc dicit, quod delectatio est quasi accidens consequens per se actum intellectus, sive Dei contemplationem, sicut quaedam forma completiva beatitudinis vel felicitatis, quia delectatio perficit operationem ut quidem finis superveniens”. Paulus de Worczyn, op.cit., f. 192vb.

<sup>39</sup> „Unde duo requiruntur ad perfectam beatitudinem et completam, scilicet perfectam, Dei contemplationem, quae est essentia beatitudinis et habetur per actum intellectus, quia cognitum est in cognoscente per modum cognoscentis. Secundo requiritur delectatio quasi formalis accidens per se consequens illam contemplationem”. Paulus de Worczyn, op.cit., f. 192vb.